[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

OFÍCIO Nº 094/2021

Pouso Alegre, 15 de abril de 2021.

Exmº. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre

Ver. Bruno Dias

Assunto:  Planejamento de pessoal da Escola do Legislativo
		Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]		A Escola do Legislativo de Pouso Alegre, desenvolve atividades de capacitação interna e externa e projetos de educação cidadã em Pouso Alegre, sendo referência e modelo para Câmaras de todo o Brasil. Para o desenvolvimento dessas diversas atividades, a Escola do Legislativo conta com um corpo de cinco servidores. No entanto, faz-se necessário um planejamento de pessoal para o segundo semestre de 2021, uma vez que a Escola pode perder mão de obra qualificada e capacitada.
		Conforme exposto em reunião em 13/04/2021, considerando o vencimento do contrato vigente de estágio em 04/09/2021, sem possibilidade de prorrogação; seria necessário a contratação de um outro estagiário, que traria uma instabilidade recorrente quanto ao planejamento de pessoal, devido ao curto período de duração contratual.
		Portanto, venho por meio deste solicitar a autorização para a criação de uma vaga de Auxiliar Administrativo para a Escola do Legislativo, por meio de terceirização, possibilitando maior perenidade de mão de obra no setor. Vale ressaltar que o aumento de despesa será muito aquém dos limites constitucionais de despesas com pessoal e, ainda que se deva considerar o que determina a LC 173/2020, quanto ao não aumento de despesa com pessoal até 31/12/2021, vale lembrar que houve uma redução de despesa considerável com aposentadorias de cargos administrativos recentemente; assim como identicamente será considerado para a contratação em andamento para o cargo de Copeira.
		Nessa mesma contratação seria possível, portanto, atender às demandas de Copeira e Auxiliar Administrativo. E, ainda que no ano de 2021 tivéssemos contratos vigentes com cargos iguais ou semelhantes: copeiras, faxineiras, auxiliares administrativos e atividades de apoio; em 2022 antes do vencimento do contrato nº 02/2019, com uma nova licitação, seria possível e importante a unificação de todos esses contratos semelhantes, gerando redução de custos, redução de controle de fiscalização e atendimento às demandas atuais e futuras dos setores.
		Certo de poder contar com o vosso apoio para a aprovação da referida solicitação, desde já agradeço a atenção.
		Atenciosamente,

___________________________________
Leandro Morais
Presidente da Escola do Legislativo
de Pouso Alegre

Av. São Francisco, nº 320 – Primavera – Pouso Alegre – MG – 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 / 3429-6501 / Site: www.cmpa.mg.gov.br

image1.jpeg